МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕМУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯУПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

27.10.2025 № 594

г. Ковдор

О проведении Муниципального этапа регионального конкурса
профессионального мастерства среди педагогических работников,

осуществляющих обучение детей по дополнительным
общеобразовательным программам в области физической культуры и

спорта

В  целях  повышения  социальной  значимости  деятельности
педагогических  работников  дополнительного  образования,  тренеров-
преподавателей,  направленной  на  формирование  гармонично  развитой
личности,  воспитание  у  обучающихся  осознанной  потребности  в
систематических  занятиях  физической  культурой  и  спортом,  укрепление
здоровья, повышение уровня физической подготовленности п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  в  срок  с  27  октября  2025  года  по  21  ноября  2025  года
Муниципальный этап регионального конкурса профессионального мастерства
среди  педагогических  работников,  осуществляющих  обучение  детей  по
дополнительным  общеобразовательным  программам  в  области  физической
культуры и спорта.

2.  Утвердить  Положение  о  проведении  Муниципального  этапа
регионального конкурса профессионального мастерства среди педагогических
работников,  осуществляющих  обучение  детей  по  дополнительным
общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта
(прилагается).

3.  Руководителям  муниципальных  образовательных  организаций
(Глыбина Т.А., Дудник Г.В., Ермачкова О.И., Кирилева О.А., Колупова И.В.,
Орищенко  О.А.,  Симонова  С.Р.,  Чепенко  А.Л.)  организовать  участие
педагогических работников в конкурсе.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление
образования Ковдорского
муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение к приказу
МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа
от 27.10.2025 № 594

Положение
о проведении Муниципального этапа регионального конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников,
осуществляющих обучение детей по дополнительным

общеобразовательным программам в области физической культуры и
спорта

I. Общие положения
1.1.  Муниципальный  этап  регионального  конкурса  профессионального

мастерства среди педагогических работников, осуществляющих обучение детей
по дополнительным общеобразовательным программам в области физической
культуры и спорта (далее – Конкурс) проводится Муниципальным казенным
учреждением Управлением образования Ковдорского муниципального округа.

1.2.  Настоящее  Положение  определяет  цели,  задачи,  сроки,  порядок
организации,  проведения  и  определения  результатов  муниципального  этапа
Конкурса.

II. Цель и задачи Конкурса
2.1.  Цель Конкурса – повышение социальной значимости деятельности

педагогических  работников  дополнительного  образования,  тренеров-
преподавателей,  направленной  на  формирование  гармонично  развитой
личности,  воспитание  у  обучающихся  осознанной  потребности  в
систематических  занятиях  физической  культурой  и  спортом,  укрепление
здоровья,  повышение  уровня  физической  подготовленности  и  воспитание
чувства  патриотизма,  гражданственности,  уважения  к  памяти  защитников
Отечества и подвигам героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда
и  старшему  поколения,  взаимного  уважения,  бережного  отношения  к
культурному наследию и традициям многонационального народа Российской
Федерации, природе и окружающей среде.
       2.2. Задачи Конкурса:
-  совершенствование  профессионального  мастерства  педагогических
работников,  осуществляющих  обучение  детей  по  дополнительным
общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта в
части  формирования  новых  компетенций  и  индивидуальных  траекторий
профессионального развития;
- оценка эффективности деятельности педагогических работников;
-  выявление  и  поддержка  лучших  практик  по  обновлению  содержания  и
технологий  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности;

- раскрытие творческого потенциала педагогов дополнительного образования и
тренеров-преподавателей;
-  выявление  лучших  педагогических  методик  и  технологий  обучения  и
воспитания  детей  (в  том  числе  детей  с  ограниченными  возможностями
здоровья),  разработанных  и  внедренных  в  образовательную  деятельность
педагогами дополнительного образования;
-  стимулирование  творческой  деятельности  педагогов  в  профессиональной
сфере;
- сохранение преемственности традиций, уникальных знаний и методик;
-  демонстрация  престижности  профессии  педагога  дополнительного
образования, тренера-преподавателя.

III. Участники Конкурса

3.1. В  Конкурсе  могут  принимать  участие  педагоги  дополнительного
образования,  тренеры-преподаватели  общеобразовательных,  дошкольных
образовательных  организаций,  организаций  дополнительного  образования,
реализующие программы дополнительного образования в области физической
культуры и спорта  (в том числе для детей с ограниченными возможностями).

3.2. Участник может подать заявку на участие в одной номинации.

IV. Организация Конкурса
4.1.  Общее  руководство  подготовкой  и  проведением  Конкурса

осуществляет  МКУ  Управление  образования  Ковдорского  муниципального
округа.

4.2. Конкурс проводится с 27 октября по 21 ноября 2025 года:
- до 14 ноября – прием конкурсных материалов;
- до 21 ноября – оценка конкурсных материалов.

4.3.  Конкурсные  материалы  участников  не  рецензируются  и  не
возвращаются.

V. Номинации, участники номинаций

5.1. Конкурс проводится по номинациям:
Номинация 1 – «Педагог – формула успеха»
Участники – педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели,
реализующие программы дополнительного образования в области физической
культуры и спорта.
Номинация 2 – «Право быть равным»
Участники -  педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели,
реализующие программы дополнительного образования в области физической
культуры и спорта для детей с ограниченными возможностями.
Номинация 3 - «Шаг в профессии»

Участники -  педагоги дополнительного образования,  тренеры-преподаватели,
реализующие программы дополнительного образования в области физической
культуры и спорта, имеющие опыт работы менее 5 лет.

5.2.  В  соответствии  с  критериями  проходят  оценку  следующие
материалы:
1.  Видеоролик  «Визитная  карточка».  Видеозапись  продолжительностью  не
более 3 минут с качественным звучанием и изображением, файл не более 250
Мб. В визитной карточке педагог творчески и креативно представляет себя в
заявленной  номинации.  Содержание  видеоролика:  ФМО  участника,  место
работы и должность, стаж в данной профессии и в организации, по каким видам
спорта  участник  осуществляет  свою  деятельность;  самые  яркие  и  весомые
достижения  обучающихся  и  педагога  в  профессиональной  деятельности;
перспективы  и  предложения;  другая  интересная  информация,  которую
посчитает  необходимым  представить  участник.  В  видеоролике  могут
использоваться  фотографии  и  архивные  материалы.  Окончательный  вариант
видеоролика должен быть в формате  AVI,  MOV,  MPEG,  MP4. Минимальное
разрешение видеоролика 480Х360 для 4:3, 480Х272 для 16:9 не ниже 240  px
(пикселей). Ориентация – горизонтальная.
2.  Открытое  занятие.  Демонстрация  фрагмента  занятия  по  плану-конспекту,
опирающемуся на современные принципы воспитания и обучения.
Формат: фрагмент занятия до 20 минут, раскрывающий эффективные приемы,
технологии, методы обучения, отражающий современные тенденции развития
дополнительного образования.
3. Портфолио конкурсанта (методический кейс). Представление наработанных
методических материалов за последние три года работы.
Формат:  авторские  программы,  методические  материалы,  документы,
подтверждающие  участие  конкурсанта  в  мероприятиях,  конкурсах,  акциях,
фестивалях  и  т.п.,  документы  обучающихся,  подтверждающие  участие  в
мероприятиях  в  области  физической  культуры  и  спорта,  документы
конкурсанта,  подтверждающие  наличие  ведомственных  наград,
квалификационной  категории,  присвоение  категории  судьи  или  разряда
спортсмена,  информация  о  количестве  выпускников,  поступивших  в
профильные  учебные  заведения,  информация  о  количестве  обучающихся,
выполнивших нормативы ВФСК ГТО и другие.

VI. Требования к заявкам и конкурсным материалам

6.1.  Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  направить  конкурсные
материалы на адрес электронной почты  trenia  .  nachroo  @  mail  .  ru   не позднее 14
ноября 2025 года. Тема письма «Конкурс ФСН».

6.2. Конкурсные материалы принимаются только в электронном виде в 4
электронных  папках:  «Документы»  (папка  содержит  заявку,  справку  от
руководителя  о  стаже,  согласие  на  обработку  персональных  данных),
«Видеоролик»,  «Открытое  занятие»  (план-конспект,  заверенный
руководителем), «Портфолио (методический кейс)».

mailto:trenia.nachroo@mail.ru

6.3.Оценка материалов осуществляется в соответствии с критериями по
общей сумме баллов.

6.4. Конкурсные работы, несоответствующие требованиям Положения к
Конкурсу не допускаются.

VII. Определение и награждение победителей

7.1.  В  каждой номинации определяется  не  более  одного  победителя  и
двух призеров.

7.2.  Участники,  ставшие  победителями  и  призерами  награждаются
дипломами, за участие вручаются сертификаты.

7.3. Конкурсные материалы победителей и/или призеров направляются на
региональный конкурс.

______________

Приложение к Положению №1
Заявка на участие в конкурсе профессионального мастерства

Конкурсная номинация
Наименование образовательной
организации согласно Уставу
Сокращенное наименование
образовательной организации
согласно Уставу
Фамилия, имя , отчество
конкурсанта (полностью)
Занимаемая должность конкурсанта
(полностью)
Контактный телефон конкурсанта
Адрес электронной почты
конкурсанта

К настоящей заявке на участие в Конкурсе прилагаются документы,
являющиеся неотъемлемой её частью.
Подпись педагога
Подпись руководителя образовательной организации
МП

Приложение №2 к Положению
Справка

Дана______________________________________________________________
в том что он (она) действительно является молодым специалистом
____________________________________________________________________
________________________________________(наименование организации)
и работает в должности______________________________________________

Дата
Директор организации________________________________________   МП

Приложение №3 к Положению

       Начальнику МКУ Управление образования
       Трениной И.А.
      от_____________________________________________

(ФИО заявителя)

       проживающего по адресу:________________________
       ______________________________________________
      ______________________________________________,
      телефон: ______________________________________

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я,_____________________________________________________________________________________,
(ФИО)

паспорт _________________________________, выдан ____________________________________________________________
(серия, номер)                                                                                    (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________________________________,

зарегистрированный и проживающий по адресу: _____________________________________________
_______________________________________________________________________________________,

(населенный пункт, улица, дом, кв.)
даю согласие на обработку моих персональных данных,  т.е. совершение следующих действий: сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение
(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными
данными,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  оператору  –  Муниципальному
казенному учреждению Управлению образования Ковдорского муниципального округа, расположенному
по  адресу:  184141,  г.  Ковдор,  пл.  Ленина,  д.  1  (далее  –  Учреждение),  в  целях  участия  в
_______________________________________________________________________________________________,

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия)
а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий
на  стендах,  в  сети  Интернет  (в  том  числе  на  официальных  сайтах  Оператора,  официальной  группе  ВК
Оператора  и  т.д.),  использования  в  статистических  и  аналитических  отчётах  по  вопросам  организации  и
качества образования.

Перечень  персональных  данных  участника  конкурсного  и  иного  мероприятия,  на  обработку  которых
дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия
и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес
электронной  почты,  наименование  конкурсного  и  иного  мероприятия,  итоговый  результат  конкурсного
испытания.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных
данных,  которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном
условии соблюдения конфиденциальности персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои
данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания.

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.
Я  согласен(а),  что  обработка  персональных  данных  может  осуществляться  как  с  использованием
автоматизированных  средств,  так  и  без  таковых  и  в  соответствии  с  нормами  Федерального  закона  «О
персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ:

____________________
                                                                                                                                                                         (личная подпись)

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней с
момента окончания конкурсного или иного мероприятия.

Я,______________________________________________________________________________________________,

(ФИО)
уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному
заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.

_____________________
            (личная подпись)

«____»___________ 20__ г.

Приложение №4 к Положению
Критерии оценивания Конкурсных материалов

Визитная карточка
Критерии Баллы

Соблюдение времени (продолжительность ролика
не более 3 минут)

10 баллов – соблюдается
0 баллов – не соблюдается

Содержание видеоролика 1-5  баллов  –  не  раскрыты  цели  и  задачи,
содержание не соответствует
6-11  баллов  –  материал  понятно  и  доступно
изложен, соответствует теме
2-20 – материал представлен в интересной форме,
содержание  раскрыто  полностью,  отражены
предметная  компетентность  и  общая  эрудиция
педагога

Качество видеосъемки 1-4 балла – работа не соответствует требованиям
5-9  баллов  –  работа  соответствует  общим
требованиям
10-15  –  работа  выполнена  на  качественном
техническом  уровне,  выстроена  структура,
содержание и оформление

Эстетичность и креативность конкурсного
материала (использование визуальных эффектов,
музыки, анимации и т.д.)

1-2  балла  –  эстетическая  составляющая  нее
вызывает эмоционального отклика
3-5  баллов  –  материал  вызывает  положительное
оценочное суждение

Максимальное количество баллов 50 баллов

Открытое занятие (видеоролик и план-конспект)
Критерии Баллы

Мотивирование  к  обучение:  использование
различных  способов  мотивации,   системность  и
последовательность  включения  мотивации  в
структуре занятия

0 баллов – критерий не раскрыт
3 балла – представлен недостаточно полно
6  баллов  –  критерий  представлен  в  достаточной
мере
10 баллов – критерий представлен полностью

Методическое  мастерство  и  творчество:
разнообразие  методов  и  приемов,  смена  видов
деятельности,  новизна и оригинальность подходов

0 баллов – критерий не раскрыт
7 баллов – представлен недостаточно полно
14 баллов –  критерий представлен в  достаточной
мере
20 баллов – критерий представлен полностью

Эффективная  коммуникация:  организация
взаимодействия  и  сотрудничества  обучающихся
между собой и с педагогом

0 баллов – критерий не раскрыт
3 балла – представлен недостаточно полно
6  баллов  –  критерий  представлен  в  достаточной
мере
10 баллов – критерий представлен полностью

Результативность:  достижение  предметных,
метапредметных  и  личностных  результатов,
соотнесение с планируемыми результатами

0 баллов – критерий не раскрыт
7 баллов – представлен недостаточно полно
14 баллов –  критерий представлен в  достаточной
мере
20 баллов – критерий представлен полностью

Информационная  и  языковая  грамотность:
корректность  содержания  и  использования
терминов,  условных  обозначений,  доступность
изложения,  соответствие  информации возрастным
особенностям

0 баллов – критерий не раскрыт
3 балла – представлен недостаточно полно
6  баллов  –  критерий  представлен  в  достаточной
мере
10 баллов – критерий представлен полностью

Оригинальность  формы  проведения  открытого
занятия

0 баллов – критерий не раскрыт
7 баллов – представлен недостаточно полно
14 баллов –  критерий представлен в  достаточной
мере
20 баллов – критерий представлен полностью

Соблюдение времени проведения занятия 10 баллов – соблюдается
0 баллов – не соблюдается

Максимальное количество баллов 100 баллов
В Портфолио педагога отдельно оценивается каждый предоставленный документ.

	ПРИКАЗ